
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DANTE ALIGHIERI -ANGERA

C.M. VAIC880006 - C.F. 92027620126
Via Dante, 2 – 21021 ANGERA (VA) 0331 930169 - 0331 960127

Sito:www.icangera.gov.it    posta-cert: VAIC880006@pec.istruzione.it 
e-mail:   VAIC880006@istruzione.it

Prot. n. 1340 B1/13VI.02 Angera, 12 settembre 2016

Spett.le YOUBIT INFORMATICA
Agli ATTI 
All’ALBO
S E D E 

Oggetto: determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 D. Lgs 50/2016 per ampliamento cablaggio.
  PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  “Per la scuola – Competenze e ambienti per    
  l’apprendimento” 2014-2020 FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della    
  società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci    
  didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica,     
  laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.
  CUP: B86J15001330007 CIG:ZC81B269A6 

Il Dirigente Scolastico

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15
marzo 1997, n. 59;

VISTA la  legge 15 marzo  1997 n.  59,  concernente  “Delega al  Governo per  il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO              l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488;
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO             l'art. 36 (comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 in  "Attuazione delle direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in

mailto:VAIC880006@istruzione.it
mailto:e-mail:%20
mailto:VAIC880006@pec.istruzione.it
http://www.icangera.gov.it/


materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, riguardante il “ Regolamento concernente

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale
Europeo (FSE);

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e
ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre
2014 della Commissione Europea;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  75  del  18  settembre  2015  con  la  quale  è  stato
approvato il POF per l’anno scolastico 2015/2016;

VISTA la  nota  del  MIUR  prot.  n.  AOODGEFID/1764  del  20  gennaio  2016  di  approvazione
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione  10.8/10.8.1 del PON  Programma Operativo
Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” ed il relativo finanziamento;

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 21 gennaio 2016 con il quale è stato approvato
il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016;

PRESO ATTO  che la ditta YOUBIT INFORMATA di Mirko Daverio, con sede in   via Papa Giovanni
XXIII  45/B  Biandronno  VA  –  cod.  fisc.  Impresa  DVRMRK73R09L682Y  –  P.  IVA
03325470122,   si è aggiudicata definitivamente la fornitura  per un importo contrattuale –
iva esclusa – di euro 11.960 (undicimilanovecentosessanta);

PRESO ATTO  che il contratto presenta un’economia di spesa che può essere utilizzata per aumentare e  
    migliorare le dotazioni  tecnologiche  ed  informatiche  del   progetto  “Ampliamento  rete  
   LAN/WLAN  cod. identificativo  10.8.1.A2-FESRPON-LO2015-139, agli stessi patti, prezzi
   e condizioni del contratto prot. n. 1025 B1/13 sottoscritto in data 02.07.2016  per un importo
   complessivo di € 2.662,95 (duemilaseicentosessantadue/95), IVA esclusa;

TENUTO CONTO che i motivi di incremento della dotazione sono da riferirsi, nell’ambito della capienza del
finanziamento  concesso,  all’esclusivo  interesse  dell’Istituzione  Scolastica  finalizzata  al
miglioramento  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto,  senza  modifiche  sostanziali,  con
particolare riferimento all’utilizzo del registro elettronico e della segreteria digitale e per
facilitare e promuovere competenze digitali degli studenti conformi alle finalità del progetto
stesso;

PRESO ATTO che  la  spesa  per  la  fornitura  in  argomento  trova  copertura  nella  somma  originariamente
stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe;  

RITENUTO    per  le  motivazioni  sopra  indicate,  di  approvare  la  spesa  e  di  disporre,  attesa  l’urgenza,
l’affidamento dell’ulteriore fornitura in favore della ditta aggiudicataria sopracitata;  

DETERMINA  

1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare la spesa, corrispondente ad € 2.662,95 (duemilaseicentosessantadue/95) relativo

al contratto per la realizzazione del progetto “Ampliamento rete LAN/WLAN – “finalizzato
alla  realizzazione,  all’ampliamento  o  all’adeguamento  delle  infrastrutture  di  rete
LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per l’istruzione  –  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR)  -Obiettivo specifico  -  10.8  –  “Diffusione della società della conoscenza  nel
mondo della scuola e della formazione  e adozione di approcci didattici innovativi”  –  Azione
10.8.1  Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti
e per l’apprendimento delle competenze chiave” - codice identificativo 10.8.1.A1-FESRPON-
LO-2015-139; 



3. di disporre il   potenziamento del cablaggio e l’aumento di n. 7 punti LAN  per il plesso di
Angera con   pari caratteristiche e allo stesso prezzo,  utilizzando comunque il preventivo per
singola voce d’acquisto della stessa  ditta aggiudicataria;  

4. di  di  procedere  con  un  ordine  diretto  d’acquisto  (ODA)  sul  MEPA,  per  un  importo
complessivo  di  €  2.662,95  (duemilaseicentosessantadue/95),  IVA esclusa  e  di  affidare  la
fornitura alla ditta “Youbit Informatica” di Mirko Daverio, P. IVA  03325470122, Codice
Fiscale  Impresa  DVRMRK73R09L682Y  via  PAPA  GIOVANNI  XXIII,  45/B
BIANDRONNO (VA) nei limiti del “quinto d’obbligo” del contratto relativo al progetto per
“Ampliamento rete LAN/WLAN I.C. Angera cod.  identificativo  10.8.1.A1-FESRPON-LO-
2015-139;

5. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, come
RUP  (Responsabile  Unico  del  Procedimento),  il  Dirigente  Scolastico,  Dott.ssa  Daniela
Rodari;

6. di  disporre  che  il  presente  provvedimento  sia  pubblicato  all’albo  on-line  e  nella  sezione
amministrazione trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica.

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
      Dott.ssa Daniela Rodari


		2016-09-12T18:23:20+0200
	RDRDNL58S53D946L




